MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

SECRETARIA DE DIREITO ECONÔMICO
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS

ATA DA 141ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e onze, às 10 horas, na sala 304 do Edifício sede do
Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, reuniu-se o CONSELHO
FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM
PRESENTES: Sob a Presidência do Dr. DANIEL JOSEF LERNER, os Conselheiros: Dr.
FERNANDO JOSÉ DE OLIVEIRA BAPTISTA, representante Titular do Ministério da
Saúde/ANVISA. Dr. PAULO ROBERTO GALVÃO DE CARVALHO, representante Suplente do
Ministério Público Federal-MPF; Dra. ANNA ELIZA FINGER e a Dra. MONIA SILVESTRIN
ambas representantes do Ministério da Cultura/MC; Dr. RICARDO MOURA DE ARAUJO FARIA e
a Dra THALIA LACERDA DE AZEVEDO, ambos representantes do Ministério da Fazenda/MF; Dra.
VANÊSCA BUZELATO PRESTES, representante do Instituto “O Direito Por Um Planeta Verde”;
Dr. WALTER JOSÉ FAIAD MOURA e o Dr. MARCUS DA COSTA FERREIRA, ambos
representantes do Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor/BRASILCON e o Dr.
NELSON CAMPOS, Secretário-Executivo do CFDD. JUSTIFICARAM AUSÊNCIAS : Dra.
ROSANA GRINBERG, representante do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor/IDEC e a Dra.
ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA, representante  Ministério do Meio Ambiente/MMA. O Presidente do
Conselho, Dr. DANIEL JOSEF LERNER, agradeceu a presença de todos e deu início à discussão  dos
assuntos em pauta. Item 1º - Posse do conselheiro:  Dr. ALESSANDRO SERAFIN OCTAVIANI
LUIS, representante titular do Conselho Administrativo de Defesa Econômica/CADE, o Secretário-
Executivo do CFDD leu o termo de posse. Após a posse do Conselheiro, o presidente do Conselho, Dr.
DANIEL JOSEF LERNER, deu as boas vindas ao Conselheiro.  Item 2º- Aprovação da Ata da 140ª
Reunião Ordinária do CFDD. A Ata não foi aprovada pelo Conselho. Item 3º.Quadro
Demonstrativo dos Valores Recolhidos ao FDD do dia 1º de janeiro a 30 de abril de 2011, de acordo
com os códigos de recolhimento. O Secretário-Executivo leu os valores recolhidos na conta do FDD:
Código 001 – Condenações Judiciais – Meio Ambiente – R$ 633.147,41 (seiscentos e trinta e três  mil
cento e quarenta e sete reais e quarenta e um centavos).  002 - Condenações Judiciais – Consumidor –
R$ 7.996,06 (sete mil novecentos e noventa e seis reais e seis centavos); Código 003 – Condenações
Judiciais – Bens e Direitos de Valor Artístico: R$ 4.693,26 (quatro mil seiscentos e noventa e três reais
e vinte e seis centavos); Código; 004 – Qualquer outro Interesse Difuso e Coletivo – R$ 1.661.230,02
(Um milhão seiscentos e sessenta e um mil duzentos e trinta reais e dois centavos); Código 005 -
Pessoas Portadoras de Deficiência (Lei 7.853/89) - Não houve recolhimento; Código 006 – Multas –
Código de Defesa do Consumidor – CDC – R$ 5.256,62 (cinco mil duzentos e cinquenta e seis reais e
sessenta e dois centavos); Código 007 - Indenizações – Código de Defesa do Consumidor – CDC -
Consumidor  - Não houve recolhimento; Código 008 - Condenações Judiciais – Mercado Imobiliário –
Não houve recolhimento; Código 009 – Condenações Judiciais – Infração à Ordem Econômica – R$
14.683.567,34 (quatorze milhões seiscentos e oitenta e três mil quinhentos e sessenta e sete reais e
trinta e quatro centavos); Outras Receitas – Sorteios de Instituições Filantrópicas - R$ 20.995,81(vinte
mil novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e um centavos); Outras Receitas – Doações – R$
19.156,61 (dezenove mil cento e cinquenta e seis reais e sessenta e um centavos); Depósitos Judiciais
– não houve recolhimento; Devolução de Saldo de Convênios no Próprio Exercício – não houve
recolhimento; Devolução de saldo de Convênios de Exercícios Anteriores – R$ 109.843,49 (cento e
nove mil oitocentos e quarenta e três reais e quarenta e nove centavos); Restituição de Receita
Depositada Indevidamente na conta do CFDD – Não houve. Obtendo uma arrecadação total no valor
de 17.174.262,45 (dezessete milhões cento e setenta e quatro mil duzentos e sessenta e dois reais e
quarenta e cinco centavos). Item 4º - DEFESA DE PROJETOS  - PLEITO 2012: Foram
apresentadas para os Conselheiros duas Cartas-Consulta: 1ª - Instituição: Associação Horizontes/SP;
Projeto:“Formação de uma Rede de Voluntariados em Prol da Educação Patrimonial na Cidade de São
Paulo”, foi apresentado pelo Senhor GUALTIERO SCHLICHTING PICCOLI.. 2ª - Instituição:
Museu de Artes Sacras de Mato Grosso/MT; Projeto: Preservar para Rememorar. “Um Direito do
Cidadão”, apresentado pela Diretora do Museu, Sra. VIVIENE LOZI RODRIGUES.   Item 5º -

Deliberação sobre projetos: 5.1 Prefeitura Cerqueira César/SP (08012.00006581/2010); Projeto:
“Construção de Centro de Educação Ambiental e Viveiro de Mudas”; Conselheira-Relatora: Dra. Ana
Beatriz de Oliveira, representante do Ministério do Meio Ambiente/MMA; Decisão do CFDD:
Retirado de pauta. 5.2- Interessado: Associação de Estudos Costeiros e Marinhos (ECOMAR)/BA
(08012.006603/201078); Projeto: “Encantamar: educando o olhar para construir seu lugar”;
Conselheira-Relatora: Dra. Ana Beatriz de Oliveira, representante do Ministério do Meio
Ambiente/MMA; Decisão do CFDD: Retirado de pauta. 5.3 - Interessado: Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional – IPHAN/MG (08012.004153/2010-89); Projeto: “Identificação e
Inventário dos Bens de Natureza Imaterial na Região Ribeirinha do São Francisco no Estado de Minas
Gerais”; Conselheira-Relatora: Dra. Ana Beatriz de Oliveira, representante do Ministério do Meio
Ambiente/MMA. Decisão do CFDD: Retirado de pauta. 5.4 - Interessado: Associação de Defesa da
Cidadania do Consumidor/ADECCON/PE (08012.006574/2010-44); Projeto: “Consumidor em Ação”
- Conselheira-Relatora: Dra. Mariana Boabaid Dalcanale, representante do Conselho Administrativo
de Defesa Econômica/CADE; Decisão do CFDD: Retirado de pauta. 5.5 - Interessado: Casa de
Oswaldo Cruz – Fundação Oswaldo Cruz/RJ (08012.004187/2010-73); Projeto: “Digitalização do
Acervo de Negativos de Vidros do Instituto Oswaldo Cruz” - Conselheira-Relatora: Dr. Alessandro
Serafin Octaviani, representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica/CADE. Decisão
do CFDD: Aprovado por unanimidade. 5.6 - Interessado: Departamento de Proteção e Defesa
Econômica – Secretaria de Direito Econômico do Ministério da Justiça/DF. (08012.004442/2010-88);
Projeto: “Laboratório Forense de Compras Públicas”.Conselheiro-Relator: Dr. Paulo Roberto Galvão
de Carvalho, representante do Ministério Público Federal/MPF. Decisão do CFDD: Aprovado por
unanimidade 5.7 - Interessado: Museu Paraense Emílio Goeldi/MPEG/PA(08012.000418/2010-73;
Projeto: “ Centro de Documentação Permanente de Línguas e Culturas Indígenas da Amazônia no
Museu Goeldi”. Conselheira-Relatora: Dra. Monia Silvestrin, representante do Ministério da
Cultura/MC/IPHAN. Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade. . 5.8 - Interessado: Associação
das Donas de Casa de Goiás/GO (08012.006569/2010-31); Projeto: Donas de Casa no Combate ao
Desperdício de Água e Energia Elétrica”. Conselheira-Relatora: Dra. Anna Eliza Finger, representante
do Ministério da Cultura/IPHAN. Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade. Item 6º Assuntos
Gerais:1) 11ª Conferência Anual do International Competition Network, a ser realizada no primeiro
semestre de 2012, na cidade do Rio de Janeiro-Brasil. Foi constituído um Grupo de três conselheiros:
Dr. Daniel Josef Lerner; Dr. Walter José Faiad Moura e o Dr. Fernando José de Oliveira Baptista, para
acompanhar e analisar o projeto a ser elaborado pelo CADE e recomendação à Plenária do CFDD. 2)
Entregue aos conselheiros cópias da Portaria nº 458 de 12 de abril de 2011, que disciplina a
celebração, o acompanhamento, a fiscalização e a prestação de contas de convênios, contratos de
repasse, termos de cooperação e termos de parceria celebrados no âmbito do Ministério da Justiça e de
suas entidades vinculadas, e dá outras providências, para apreciação na próxima reunião do CFDD.
Item 7º. Data da próxima reunião Ordinária do CFDD: A próxima reunião ordinária CFDD está
prevista para o dia 30 de junho de 2011, no Edifício Sede do Ministério da Justiça. Nada mais havendo
a tratar, a reunião foi encerrada, lavrada a presente Ata.

DANIEL JOSEF LERNER
Presidente